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Anotace

Má bakalářská práce je zaměřena na použití dřevěných materiálů na konstrukce na

velké rozpětí. Tyto konstrukce jsou používané převážně na halové stavby, těmi jsou například

sportovní či průmyslové haly, sklady nebo stavby pro kulturu, jako jsou divadla, galerie či

kostely. Za konstrukce na velké rozpětí považuji konstrukce, které mají rozpětí větší než 10

metrů.

V bakalářské práci se zabývám průmyslově vyráběnými materiály na bázi dřeva, které

mají lepší vlastnosti a jsou vhodné pro konstrukce na velká rozpětí. Dále popisuji typy

konstrukčních systémů a uvádím příklady realizovaných staveb.

Klíčová slova: dřevo, dřevěné konstrukce, lepené lamelové dřevo, rovinné dřevěné

konstrukce, prostorové konstrukce, Kombinované konstrukce

Annotation

My bachelor thesis is focused on usage of timber kind of materials on large span

constructions. Those constructions are mainly used on hall buildings, like sport or industrial

halls, warehouses or buildings used for culture like threatres, galeries or churches. Large

span constructions are meant those constructions, which have span of 10 meters or more.

In the bachelor thesis I write about industrialy made wood-based materials, that have

better propertios to deal with large span and are suited for large span constructions. Next i

write about types of construction systems and showing some exapmles of finished buildings.

Key words: wood, timber, timber structures, glue laminated wood, planar timber

constructions, spatial constructions, combined constructions
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1 Historie dřevěných konstrukcí

První zmínky o dřevěných stavbách pocházejí z období neolitu, kdy je začali stavět

první zemědělci. Museli přečkat na jednom místě, než vyrostou plodiny. Základní konstrukce

byla tvořena řadami po pěti zahloubených kůlů. Tři vnitřní kůly podpíraly středové a

vrcholové vaznice, vnější pak konce vaznic. Domy byly vcelku pevné, přibližně s 20letou

životností. Největším problémem zemědělců byla neznalost spojů (neuměli spojit 3 prvky) a

ztužení konstrukce [1].

První lidé, kteří používali dřevo na zastřešení, byli Sumerové, Egypťané a Řekové.

Stavitelé používali dřevěné trámy (tzv. trámové rošty), které fungovaly na principu prostého

nosníku, a dosahovaly tak rozpětí až 15 metrů. Římští stavitelé začali budovat z dřevěných

trámů a trámových roštů trojúhelníková jednoduchá nebo vícenásobná věšadla, kterými

zastřešovali střechy bazilik v rozpětí do 30 metrů [1].

V románském období krovy začaly tvořit krokevní soustavy. V rané gotice přibylo

ztužení ondřejskými kříži. V pozdějších gotických a barokních krovech jsou hambálky

vynášeny vaznicemi, které jsou v plných vazbách podepřeny vzpěradlovou nebo věšadlovou

konstrukcí. Až do 19. století zůstala věšadla jediným konstrukčním systémem na velké

rozpětí [1].

Na konci 18. století bylo pomocí strojní výroby umožněno lepší a rychlejší

opracovávání dřeva. Vznik pilařských závodů způsobil pokrok na stavbách, vedle trámových

konstrukcí se začaly používat i konstrukce z prken a fošen spojované hřebíky, hmoždíky či

Obrázek 1- Dlouhý dům [3]
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svorníky. Začalo se používat i deskové řezivo, z kterého se vyráběly plnostěnné a příhradové

nosníky a rámy [1].

Zároveň se začaly hledat nové typy a tvary dřevěných konstrukčních soustav pro

halové stavby, zejména obloukové, jako

například Ardantova, de l´Ormeho a

Emyho. Oblouky spojené z několika

vrstev dlouhých prken, které jsou:

a) spojeny hřebíky, svorníky

nebo dubovými kolíky.

b) staženy ocelovými objímkami [1].

V druhé polovině 19. století byly

dřevěné konstrukce vytlačeny ocelovými

konstrukcemi. Dřevo se začalo vracet

v počátku 20. století, kdy vznikly nové

konstrukční soustavy, jako například Stephanova, Meltzerova, Tuchschererova a Noakova.

Všechny tyto systémy patří do skupiny rovinných konstrukcí, které se používají spolu

s vaznicemi a ztužujícími prostorovými prvky [1].

Obrázek 2- a) De l´Ormeho, b) Emyho [1]

Obrázek 3- Střešní konstrukce Stephanovy soustavy [1]
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V průběhu 2. světové války byla vyvinuta technologie lepeného lamelového dřeva.

Tato technologie našla nejprve uplatnění při výrobě koster transportních lodí, po válce pak

ve stavebnictví. V Česku bylo zrealizováno mnoho konstrukcí halových staveb. V 70. letech

začínají být realizovány mnohem odvážnější velkorozponové konstrukce, jakými byly např

prostorové sítě. V 80. letech se na velkorozponové konstrukce začalo používat vrstvené

dřevo, např. zastřešení sportovní haly ve finském Oulu. V dnešní době se konstrukce ze dřeva

často navrhují na principu spolupůsobení dřeva s dalšími materiály [1].

Obrázek 4- Konstrukce Meltzerovy soustavy [1]

Obrázek 5- Zastřešení haly dvouvrstvým dřevem [5]
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1.1 Lepené lamelové dřevo

Lepené konstrukce byly používány několik století, avšak myšlenka lepeného

lamelového dřeva přišla až z počátku 20. století, kdy německý tesař Otto Hetzer získal patent

na zakřivené lepené prvky složené z více lamel. Pomocí této techniky se pak mohly vyrábět

větší průřezy a delší prvky, proto se daly vyrábět větší konstrukce [1][8][9]. V roce 1934

dorazila technologie i do Severní Ameriky, když Max Hanisch st. získal zakázku na stavbu

školy, kam začlenil tělocvičnu z lepeného vrstveného oblouku ve stylu Hetzera [4].

V roce 1942 nastal v průmyslu lepeného lamelového dřeva významný pokrok, bylo

zavedeno plně voděodolné fenol – resorcinolové lepidlo [9]. To umožnilo použití lepeného

lamelového dřeva ve vnějším prostředí bez obav z degradace lepící linky. V Česku se LLP

vyrábí od roku 1952 [1].

Lepené lamelové dřevo se vyrábí z deskových lamel, lamely musí být vysušeny na

předepsanou pevnost 8–15 %, do kterých se vyfrézuje zubovitý spoj, na spoj se nanese

lepidlo a spoj je držen pod tlakem v lisu alespoň 2 vteřiny. Připravená lamela zůstane dalších

8 hodin bez opracování. Poté, co spoj nabude potřebnou pevnost, je lamela ohoblována.

Lamela musí být ohoblována kvůli nerovnostem v zubovitém spoji a hladké ploše na lepení.

Následně se na připravené lamely nanese lepidlo. Lepí se k sobě při maximální vlhkosti dřeva

15 %. Slepené lamely se opět lisují po dobu přibližně šesti hodin (rozhodují vlastnosti

lepidla). Poté je celkový výrobek opět ohoblován a jsou provedeny koncové úpravy [7] [11].

Obrázek 6- Školní tělocvična v Pesthigu [4]
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Vedle přímých prvků můžeme díky technologii výroby vytvářet i zakřivené prvky.

Jednotlivé lamely je ovšem nutné tvarovat před lepením. Nejčastější jsou samozřejmě

obdélníkové průřezy do výšky 2,5 m. Ostatní tvary jako U, T, I průřezy nebo kruhový průřez

jsou méně časté, nikoliv však vyloučené.

Prvky mají skvělou požární odolnost, rychlost ohořívání je celkem malá, aniž by

konstrukce ztratila pevnost, a proto je lepené lamelové dřevo oblíbené při výstavbě

sportovních hal, výstavních pavilonů, stadionů a dalších. Jelikož má při malé objemové

hmotnosti velkou pevnost, je oblíbené u staveb, kde prvky musí být přepraveny na delší

vzdálenost. Lepené lamelové dřevo lze také vyztužit pomocí pásů s vlákny vysoké pevnosti.

Vyztužení výrazně zvyšuje únosnost i ohybovou tuhost prvku. V současnosti se u nás vyrábějí

prvky o maximálních rozměrech 35 m x 2 m x 0,24 m. U některých výrobců může dosahovat

délka prvku až 50 m. Při spojení několika prvků a materiálů lze dosáhnout konstrukcí

s rozponem přes 100 m. Většina výrobců limituje výrobu na maximální poloměr zakřivení

Rmin= 1,5 m s výškou průřezu max. 2,5 m [1][6][11][53][58].

Obrázek 7- Zubový (cinkový) spoj [10]

Obrázek 8- Vrstvení lepených lamel [1]

Obrázek 9- Varianty průřezů lepeného lamelového dřeva [SCIA engineer]

[…]


kusů eliptického tvaru. Každý musel být pro svůj specifický tvar vyroben s extrémní

precizností. Na vrcholu dřevěných vazníků je umístěna platforma, z které je výhled od všech

stran a umožňuje vchod do „skyboxu“, kde si můžou návštěvníci užít ještě hezčí výhled.

Dohromady pak vytváří spirálovitý tvar. Všechny dřevěné prvky byly vyrobeny v Německu a

následně převezeny 400 kilometrů do Rakouska. Každý prvek musel být upraven tak, aby

vydržel venkovní podmínky [41].

Konstrukci ztužuje nejen 10 eliptických prstenců a 80 diagonálních vzpěr, ale také

vnitřní schodiště. Na konstrukci bylo použito 500 m3 lepeného lamelového dřeva, 1000 m2

křížem lepeného lamelového dřeva a 300 tun ocele. Uvnitř věže vede okolo výtahu

skluzavka, začínající ve výšce věže 50 metrů. Je nejdelší skluzavkou v Evropě [41].

Obrázek 47- Vyhlídková věž pyramidenkogel [41]
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Obrázek 48- Komplikovaná doprava částí pilíře na kopec [42]

Obrázek 49- Výstavba skládaných pilířů věže z lepeného lamelového dřeva [42]
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6.3 Dřevěné konstrukce + sklo

Sklo je v moderní architektuře velice žádaným materiálem. Proto se v poslední době

změnila jeho funkce z výplní okenních otvorů i na využití skla jako nosného prvku. Typické

použití skla je na velkoplošné fasády, zastřešení atrií, spojovací můstky, zábradlí schodišť a

mnohé další. Konstrukce ze skla tak nemusí přenášet pouze svou váhu, musí zvládat zatížení

větrem, sněhem, či užitné zatížení [43][52].

Konstrukční sklo má mnoho příznivých vlastnosti, jakými jsou vysoká pevnost v tlaku,

trvanlivost, odolnost proti korozi, nevodivost, odolnost proti prosakování vody a je

recyklovatelné [43][52].

Kombinace dřeva a skla je poslední dobou populární pro svou šetrnost k životnímu

prostředí, dřevo, obnovitelný materiál, a sklo, recyklovatelný materiál. Trendem dnešní doby

je také prosvětlení velkých kancelářských budov a atrií. Oba materiály jsou také poměrně

lehké, což usnadňuje manipulaci na stavbě. Sklo je v kombinaci se dřevem používáno

převážně na velkoplošné fasády [52].

Obrázek 50- Kancelářská budova 25 KING v Brisbane [45]
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Pozoruhodná stavba, kde dřevěná konstrukce netvoří část izolačně uzavřeného celku,

ale chrání jen terasy před nepříznivým počasím, je Nadace Louis Vuitton v Paříži. Zaoblené

nosníky zde drží konstrukci skelných „plachet“, a plachty zase absolutně chrání dřevěnou

konstrukci proti zatečení vody. Plachty

přenášejí svoje zatížení na primární

konstrukci pomocí dřevěných a

ocelových vzpěr, díky kterým jsou

stabilizované. Tyto různé strukturální

složky jsou propojeny pomocí složitých

trojrozměrných uzlů. Zvláštností

některých plachet je podepření

příhradovými vazníky, které mají

v některých případech smíšenou

konstrukci ze dřeva a z oceli [44].

Obrázek 51- „Plachty“ Nadace Louise Vuittona [44]

Obrázek 52- Dřevěná oblouková konstrukci podepřená vzpěrami se skleněnou plachtou [48]
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7 Závěr

Důsledkem ekologickému trendu ve světe je dřevo jako konstrukční materiál

používáno čím dál tím více, ať už na dřevěné panely rodinných domků, tak i halových

velkorozponových konstrukcí, nebo vysoko podlažní budovy. Dokáže v pevnostních

posouzeních konkurovat betonovým i ocelovým prvkům. Je často voleno jako hlavní stavební

materiál pro své estetické vlastnosti, které, oproti studeným betonovým konstrukcím,

přinášejí lidskému oku pocit pohody. Je lehké a díky možnosti kvalitní prefabrikace mohou

být dřevěné konstrukce velmi rychle zhotoveny bez technické přestávky. Velké průřezy

z lepeného lamelového dřeva jsou i velice dobře požárně odolné. Problém dřeva jako

hlavního materiálu konstrukce je jeho cena.

Cílem mé bakalářské práce bylo ukázat, že dřevo dokáže přenášet zatížení na velká

rozpětí. Množství staveb ve světě je toho důkazem. Je pouze potřeba správně zvolit

konstrukční systém a materiál na bázi dřeva a můžeme dosáhnout, oproti oceli a betonu,

efektivnějšího a ekonomičtějšího řešení. Životnost dřevěných konstrukcí je stejná,

v některých případech i delší než u ocelových a betonových konstrukcí. Problémy dřevěných

konstrukcí na velká rozpětí jsou především předsudky široké veřejnosti. Všichni si

představíme dřevo, z kterého rozděláme oheň, proto nemůže mít dobrou požární odolnost,

zlomíme ho o koleno, tudíž nemůže mít velkou únosnost a mnoho dalších předsudků.

Po pročtení odborné literatury a několika internetových článků jsem se dozvěděl, že

dřevěné konstrukce jsou používány především na zastřešení sportovních hal, plaveckých

bazénů atd. Důvodem k častějšímu používání dřevěných konstrukcí na velké rozpony je vývoj

v oboru materiálů na bázi dřeva, jakými je zmíněné lepené lamelové dřevo, vrstvené dřevo a

další.

Uvádím několik variant konstrukčních typů prostorových a rovinných soustav a

představuji je na příkladech realizovaných staveb. Stavby jsou architektonicky velmi

povedené a většinou v daném konstrukčním typu něčím zajímavé, neotřelé, novátorské.
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