I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dřevěné konstrukce na velká rozpětí
Jméno autora: Vojtěch Horák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Anna Kuklíková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená závěrečná práce splňuje zadání v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl během zpracování bakalářské práce aktivní, dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zpracována na výborné odborné úrovni, student využil při zpracování bakalářské práce znalostí získaných studiem, z odborné literatury a z doporučených podkladů. Student je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a při řešení aplikovat inženýrský přístup.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce je přehledná a obsahuje veškeré náležitosti, které má závěrečná práce obsahovat. Formální úprava je na výborné úrovni

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student byl aktivní při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Použité zdroje odpovídají záměru práce.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce je zpracována na výborné odborné úrovni, student využil při zpracování bakalářské práce znalostí získaných během vysokoškolského studia a z prostudované české i zahraniční literatury. Student je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.6.2022

Podpis: